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Muraszombatés Vidéke
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Előfizetési és hirdetési pénzek és reklamácziók : 
BALKÁNYI ERNŐ címére Muraszombat küldendők.

Tekintetes Pósfay Pongrácz
főszolgabíró urnák Muraszombat.

Tekintetes Főszolgabíró Ur!
A magyar nemzeti közigazgatás szol­

gálatában a főszolgabíró ur működése kör­
letén a muraszombati járásban sok mara­
dandó miinek volt kezdeményezője és 
megvalósítója.

Mikor a vármegye bizalma arra a tisz­
teletre méltó polcra helyezte, mely a trón 
után a magyar nemzet előtt mindenkor a 
harmadik tekintély volt, bárha rendezett 
állapotokat vett is át, de a modern tehát 
a haladottabb kor követelményeinek, meg­
felelő intézményeket nem talált.

Aki ma hosszú évek során át. Mura­
szombatba jut virágzó közgazdasági, köz­
egészségügyi kultúrái állapotokat talál és 
pedig a fejlődés ama fokában, amely a jó­
lét fokozatos fejlődésének kétségtelen jeleit 
hordja magán. Amit elősegíteni van hivatva 
a már kiépült vasút is, amihez méltán fog 
sorakozni a másik is, amely a vendség 
termő rónáját fogja átszelni,

És a fellendülés ezen első korszaká­
ban a főszolgabíró ur törekvése oda irá­
nyul, hogy a magyar nemzeti államiság 
vendajku hü fiai a járás székhelyén közép­
iskolát kapjanak.

Nagy feladat, de kivitele nem lehetet­
len, mert a nemzet törvényhozó testületének 
és a közoktatásügyi kormányzatnak elkeli 
ismerni, hogy a délről fenyegető trializmus, 
és a nyugatról fenyegető germanizmus 
ellenében hatásosabb magyar nemzeti ellen­
súly nincs mint a vend népnek egy közép­
iskolát adni.

Eelelős szerkesztő: Dr. C21FRÁK JÁNOS. 
Kiadó:

A Vendvidéki Magyar Közművelődési Egyesület. 
MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP.

Ezzel az érvvel szemben, minden ellen­
érv éle eltompul.

Mert bármennyire kívánatos is, hogy 
a magyarság kisebb góczpontjaiban közép­
iskolát kapjon, de fölöttébb kívánatosabb, 
hogy oly másajku lakosság kapjon, amely 
a magyarosodás terén elöljár és készség­
gel ajánlkozik arra, hogy mindenütt erjesztő 
erőnek használtassák fel.

Igy a különféle nemzetiségekelőtt kö­
vetendő példával elöljáró nép a vend nép, 
amely jórészben a főszolgabíró ur kor­
mányzata alatt tanult meg magyarul. De 
követendő például szolgálhat közgazdasági­
lag is, mert az volna az igazi áldás a hon 
felvirágzásában ha a községek mindnyájá­
ban oly szorgalmas gazdálkodás folyna ; 
mint a vend falvakban.

És ha bár mindezen körülmények ki­
válóan méltánylást érdemlők is arra, hogy ■ 
vágyaik teljesüljenek, még is oly pártfo- ! 
gókra van szükség, akik törekvéseiket a 
megvalósulás felé elősegítik.

Úgy tudom a főszolgabíró ur, iskola­
társa, tán kebelbeli barátja is VV/assícs 
Gyula volt közoktatásügyi miniszter urnák

Ö hatalmas befolyású ember és mint 
Zalavármegye szülötte és neveltje közelebb­
ről ismeri a vendséget, amelynek egy része 
Belatinctól Alsólendváig terjed Zalamegye 
nyugoti határán és amely zalai vendség 
ugyanezon körülményekből és érvekből 
van érdekelve a középiskola áldásaiban 
részt venni, mint a vasmegyei vendség.

Nem hiszem, hogy a jelenleg a köz­
igazgatási bíróság illusztrisz elnöke kitérne 
a főszolgabíró ur kérése elől, ha felkérné 
őt, hogy ügyüket tegye magáévá és a 
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kormánynál minden erejével hasson oda, 
hogy a vendség magyar nemzeti törekvése 
egy középiskolával honoráltassék.

Ezzel korántsem szorítom háttérbe a 
muraszombati várur vállalt szerepét sőt 
kívánatosnak tartom őt az ügy élére állí­
tani. hogy magas befolyását mindenütt 
érvényesíthesse ahol arra kilátása van. Más 
felől pedig mi sem természetesebb, mint 
hogy a vendség nagybirtokosai erkölcsi 
szempontokból is hazafiul kötelességüknek 
ismerjék el a vend nép jóléte érdekében 
mindent megtenni Mert a hitbizományo­
soknak, valamint a más nevű nagybirtoko­
soknak, tőkepénzeseknek nem csak az a 
rendeltetésük, hogy az élet örömeiben szi- 
lajkodjanak, hanem az is, hogy jövödelmük 
forrásának környezetét is atyai gondban 
részesítsék.

Az igazi örömnek egyik kelléke a nemes 
öntudat, hogy a nép jólétével is törődtem.

A főszolgabiró ur bizonyára elmond­
hatja azt magáról akit csak arra kér a jelen 
sorok Írója, hogy a pártfogásra felkérendők 
között, ne méltóztassék elfelejtkezni kanizsai 
iskolatársáról Wlassics Gyula dr. ur Ő 
nagyméltóságáról. Alíquis.

Czikkirót megnyugtathatjuk, hogy járási 
főszolgabiránk valamint eddig úgy ezentúl 
is minden lehetőt megtesz az állami közép­
iskola, a magyar cultura érdekében, mely­
nek legszebb bizonyítéka azon nagy áldo­
zatkészség, a mely az elnöklete alatt álló 
magyarositó egyesület 10 000 koronás ado­
mányában, és a jelentékeny erkölcsi támo­
gatásban nyilvánult meg. Főszolgabiránk a 
haladás és a cultura munkásai közé tartozik.

TÁRCZA.

Sz. Sándorhoz!
Hogy idegen világok lakója lettem. 
Hogy idegen eszmékért rajong a lelkem : 
Régi világomat nem feledtem.

Ha ezernyi gond marrja az agyam, 
Ha bús csüggedés vesz erőt rajtam. 
Ha megmarr, ha megrugdos az élet. 
Ha megszállnak ijesztő rémképek : 
OJaszáll, odamenekül a lelkem. 
Hol az ábrándokat szőni kezdtem, 
Hol minden fa ismerősöm nekem, 
Hol az első álmom eltemettem.

Óh mondd, most is oly zöldek a hegyek. 
Mily zölden az emlékemben élnek ?
Oly jók még az emberek, mint régen, 
Mikor ifjan ott közöttük éltem ?
Óh m<-ndd, felétek terem még virág, 
S a rózsa most is oly illatot ád. 
Mint akkor, mikor még el nem mentem ? 
Már csak a töviseket ismerem.

Hát barátom maradt-e még, nékem
Azon a visszasírt Vendvidéken ?
Avagy te maradtál már csak magad.
Ki nem hiheted a rágalmakat ?
S a többi mind, mind elpártolt tőlem.
Ki bolyongok sötét, nyirkos ködben ?
Egy fáj: tudom, sokszor elmondjátok.
Hogy én már züllés utján járok.

Nem evezek soká idegen vizeken,
Gyilkoló kórnak csirája lappang bennem, 
Gyengén ver már a szivem, betegen !

Tótsági történetkék.
Irta : Kolosváry Ferencné.

A >Muraszombat és Vidéke eredeti tárcája.* 
Komák közt.

Élt P . . . on két egyforma nevű tekintélyes 
földműves család, akiket akként különböztettek 
meg a falubeliek, hogy az evangélistákról elnevez­
ték őket egyiket >Máté--éknak, a másikat * Lu­
kács*-éknak.

Komaságban is volt a két család egymással 
s mert akkor még nem ismerték a fillokszera és 
Peronospora veszedelmét, szívesen hívta meg a 
komaság egymást »pincézni*.

Miklós-napra keményre fagyott a föld, kará­
csonyra egy kis hó esett, meghívta hát Máténé 
komaasszony Lukácsné komaasszonyt a pincéhez 
János napra egy kis szánkirándulásra.

Nem a mostani vastalpas hattyunyaku cifra 
szán volt akkor divatban, hanem két keményfa 
szántalp, rajta padló, négy rakonca felfelé, hátul 
jókora kas, amiben puha széna ülésen a két ko­
maasszony foglalt helyet. Elől zsupp, azon ült 
nagy hegyesen Jancsi, a kocsis.

Szerencsésen megérkeztek a pincéhez, itták 
a jóféle »Vanecsait<. Azután a forralt borra ke­
rült a sor, végül a mézes pálinkára.

Már a Stájer hegyek mögé szállott a decem­
beri nap, midőn Jancsi az asszonyokat ösztökélni 
kezdte a hazamenetelre. Jó kocsis létére szerette 
ugyan a bort, de ennél még jobban a lovait, s 
félt' hogy a nagy hidegben megfáznak.

Nagy biztatásra engedték magukat a koma­
asszonyok a szánra segíteni s menten elszunnyad­
tak, amint a szán döcögni kezdett velük.

Addig rázódott a kas a szánon, amig hátul 
szép csendesen lecsúszott a két komaasszonnyal. 
Ök csak szundikáltak tovább. Végre Lukácsné 
komaasszonyt a nagy hideg felébresztette, és mintha 
eyy kicsit ki is józanitotta volna, elkezdi a koma­
asszonyt oldalba böködni és kérdi tőle:

Komaasszony hát haladunk mi ? Mire a má­
sik nagy álmosan ráfelel: Haladunk, kedves ko-

Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetése lejárt, annak szives megújítását.
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A Muraszombati Mezőgazdasági 
Bank közgyűlése.

A »Muraszombati Mezőgazdasági Bank r.-t. 
folyó évi február hó 4-én tartotta meg évi ren­
des, sorrendben Xlli-ik évi közgyűlését gróf 
Batthyány Zsigmond elnökének elnöklete alatt.

A gyűlésen 34 részvényes jelent meg 183 
saját, 50 képviselt, tehát összesen 233 részvény­
nyel, 176 szavazattal.

A közgyűlés örömmel és köszönettel vette 
tudomásul az igazgatóság és felügyelő bizottság­
nak az 1911. évre vonatkozólag tett jelentését, 
szintúgy tudomásul vette és jóváhagyta az elő­
terjesztett mérleget és a tiszta nyeremény fel­
osztására vonatkozó igazgatósági javaslatot s 
ennek alapián úgy az igazgatóságnak, mint a 
felügyelő bizottságnak a felmentvényt megadta.

Mindezekből tudjuk, hogy a társaság múlt 
évi betét állománya 210348 K 70 f emelkedéssel 
1205356 K 77 f, váltóállománya 137384 K 
39 f emelkedéssel 1391330 K 15 f, jelzálog és 
kezeseit kölcsön állománya 81689 K 69 f emel­
kedéssel 667359 K 24 f. melyből 488971 K 04 f 
a jelzálog kölcsön, 178388 K 20 f a kezeseit köl­
csön, folyó számla kölcsöne 314175 K 72 f 
emelkedéssel 329693 K 90 f.

Az összes üzleti ágakban elért ezen igazán 
szép emelkedés buzgó és szorgalmas tevékeny­
ségre vall, itt a számok beszélnek s az alig 13 
éves múlthoz ez ritka eredmény. Alapját a 
24581495 K 74 f múlt évi forgalomban leli, mely 
46793 K 26 f tiszta nyereséggel zárult.

A társaság figyelemmel a 250000 K alap­
tőkére és az idei dotációval 130000 K-ra emel­
kedett tartaléktőkére az 1911. évi szelvényekre 28 
K-t rendelt kifizetni, mely az 1909-ben kibocsáj- 
tott részvények 4 százalékos, az alap kibocsájtásu 
részvények 14 százalékos hozamának felel meg.

Ugyanezen közgyűlésen módosíttattak az 
alapszabályok, az elhalt Mintsek Gáspár
igazgatósági tag helyébe, kinek ugyanis mint 
alapitó tagnak emlékét jegyzőkönyvileg megörökí­
tették, - Luthár Károly szentbibori földbirtokost, 
a felügyelő bizottság tagjaivá pedig Pécsi Henrik 
szombathelyi lakost, a szombathelyi Mezőgazda­
sági Takarék- és Hitelbank vezérigazgatóját, Csi­
szár János, Czipott Miklós és Pusztai József 
részvényeseket rendes, Richter József és Stern 
Zsigmond részvényeseket pedig póttagoknak vá­
lasztották meg.

Elhatározta még a közgyűlés, hogy a társa­
ság alaptőkéjét a jelenlegi 250000 K-ról, uj rész­
vények kibocsájásával 500000 K-ra és a tarta­
léktőkék részbeni átcsatolásával 600000 K-ra fel­
emeli. a tervezet elkészítését, végrehajtását és a 
kibocsájtást az igazgatóságra ruházta, melyet fel­
hatalmazott, hogy azt, t. i. a tőkeemelést több 
évre is kiterjedően, akkor és úgy hajtsa végre, 

mámasszony, haladunk, csakhogy igen lassan. Erre 
újra elszunditottak.

Jancsi pedig nagy csengés bongással fordult 
be az udvarba.

Kérdi a gazda: Hát hol hagytad az asszo­
nyokat? felel rá Jancsi:

Hát sze itt ülnek hátul a kasban! De már 
erre felül a gazda a szánna visszafordul s ott ta­
lálta meg a két komaasszonyt a félúton boldogan 
szenderegve.

Azóta szokás a tótságban mondani: Halad­
nak. mint a P . . . i komaasszonyok «.

Kilenc évi házasság után hozták meg a Há­
romkirályok János gazda házához az első gyer­
meket, egy ép egészséges fiút.

Ugyanaznap a Riska is világra hozta a maga 
kocsinyét, egy szép piros szőrű bikaborjut.

Nagy volt a hideg, betakargatták a kis bor­
jút jól ócska szürdolmányokba s behozták a kályha 
mellé a padra melegedni, mert igen reszketett sze­
gényke.

A komaasszony megtudva az örvendetes csa­
ládi eseményt hamar tyúkot ölt, megfőzte a jó 
tyuklevest. gyúrt bele finom hosszú météltet, fel­
hozott egy üveg bort s úgy ment a komaasszonyt 
látogatni.

Úgy lámpagyujtás idejére érkezett épen, a 
szobában homály volt, a homályban pedig vala­
mit látott a pádon betakargatva mozogni. Amint 
lerakta ajándékát az asztalra s komával és koma­

Alkalmi ajándék Újdonságok!

mikor és miként azt legjobbnak látja, mikor a 
pénzpiacz és üzleti viszonyok azt legmegfelelőbb­
nek javasolják. Indoka a tökefelemelésnek maga 
a mérleg, uj üzletágak bekapcsolása és állandó 
jövedelmezőséggel kecsegtető újabb befektetések 
létesítése.

Muraszombat és a muraszombati járás 
vagyoni és társadalmi erejének növelése, népünk 
részére uj jövedelmi források creálása czéljából 
elhatározta még a közgyűlés, hogy pusztán ipari 
és kereskedelmi vállalatoknak a járásban létesit- 
hetése czéljából részvénytársaságot alapit vagy 
ilyennek alapításában részt vesz, ebben az összes 
helyi és járási pénzintézeteket úgy az egész vagyoni 
erőt concentrálja. Bárcsak öltene mielőbb testet 
ez az elhatározás!

Végül meleg ovációban részesítette a köz­
gyűlés gróf Batthyány Zsigmond elnöhöt, ki az 
1901. augusztus 25-én megtartott rendkívüli köz­
gyűlésen választatván meg a Bank elnökévé, 
immár egy évtizedet töltött el a társaság élén 
valóban példás, igazán munkás módon és ritka 
eredménynyel.

A Muravidéki Takarékpénztár rend­
kívüli közgyűlésé.

Járásunk legfiatalabb pénzintézete, az elmúlt 
nyáron 400.000 korona alaptőkével megalakult 
Muravidéki Takarékpénztár a múlt vasárnap dél­
után 1 órakor saját helyiségében a részvényesek 
élénk részvétele mellett rendkívüli közgyűlést 
tartott.

A közgyűlést Porkoláb Gyula elnök akadá­
lyoztatása folytán Schxvarcz Izidor alelnök vezette, 
aki megnyitó beszédében utalt arra, hogy bár az 
igazgatóság a törvény értelmében nem volt köte­
lezve arra, hogy rendkívüli közgyűlést hívjon 
egybe, mert az első üzleti év csak 1912. évi 
deczember hő 31-én zárul, mégis hogy a rész­
vényeseket az ifjú intézet tevékenységéről tájékoz­
tassa, elhatározta a közgyűlés megtartását.

A határozatképesség megállapítására Stern 
Hugó elnöklésével Gomba József és Wucskics János 
részvényeseket küldi ki a közgyűlés, akik meg­
állapították, hogy 77 részvényes 341 darab 
részvénnyel van képviselve s igy a rendkívüli 
közgyűlés határozatképes. A jegyzőkönyv hitelesí­
tésére Vérén Ferencz és Mester József részvénye­
sek küldettek ki.

Dr. Czifrák János igazgató jogtanácsos ter­
jesztette ezután elő az igazgatóság jelentését. Az 
igazgatóság kiemelte, hogy az alapítók azon 
törekvése, hogy a részvények a járás közönsé­
gének kezébe kerüljenek s igy a társaságban első­
sorban a járásbeli polgárság vegyen részt, minden 
tekintetben sikerült. Mérleget nem csinált az igaz­
gatóság, de az egyes üzletágak adatait készséggel 

asszonnyal kezet fogott, odament a pádhoz el­
mondta az ö igéjét, (hogy valahogy a kicsit két sze­
mével ne verje) pfuj, pfuj, akkor sírj mikor en­
gem látsz*. Jaj de aranyos a szentem szakasztott 
olyan mint komám Uram !

De erre már meggyujtotta a gazda a lám­
pást a borjut letakarta s nagy indignációval mondta 
a komaasszonynak:

Ez már talán csak mégsem szakasztott olyan, 
mint én vagyok!

* *
Nedves Junius volt. A gazdák nagy kínnal 

szánhatták szénájukat.
Péter koma mégis csak betakarította vala­

hogy a magáét, de Pál komáé még kint feküdt a 
réten betakarításra készen.

Hozzájönnek délben Pálék, az asszony az 
ebédkészitéshez lát, Pál koma pedig átmegy Péter 
komához megkérni, segítene neki behordani dél­
után a szénáját.

Amint a menyecske a tűzhely körül forgo­
lódik, egyszerre csak beállít Péter koma.

Pálné meglepetve kiált fel: Nini a koma, hát 
nem találkozott az Urammal, hisz most ment át 
komáékhoz.

Találkozni, nem találkoztam vele, de amint 
végig megyek a tornácon s benézek a konyhába, 
ott látom, mint ölelgeti a feleségemet a tűzhely 
mellett. Gondoltam, ne legyen botránkozás a ko- 
maságban, átjöttem hát én is magához komám- 
asszony, galambom ....

Csatajáték. Fel a hegyre. Bicikli verseny. Liba játék. Lóverseny.

Kellemes családi szórakozás. s,t,ek..1?ra1 K 20 fillér.

szerezhessenek a 
főbb adatok a

bocsátja a közgyűlés rendelkezésére, hogy ebből 
a részvényesek meggyőződést 
vállalat életképességéről. Ezen 
következők :
Betét volt 1911. csonka évben 
Tőkésített kamatok

összesen

155434 K 52 f
1083 K 22 f

156517 K 74 f
Az év fovamán kivétetett 42852 K 80 f
Maradvány 1911. decz. 31-én 113664 K 94 í
Leszámitoltatott váltó 368639 K 76 f
Beváltatott 32763 K 08 f
A tárczában volt 1911. decz. 31. 335876 K 68 f
Jelzálogkölcsön kihelyeztetett 158200 K — f
Visszafizettetett 1351 K 50 f
Állomány 1911. deczember 31-én 156848 K 50 f
Viszleszámitoltatott 90047 K 47 f
Beváltatott 2280 K 96 f
Állomány 1911. deczember 31-én 87766 K 51 f
Folyó számlára kiadatott 408987 K 92 f
Visszafizettetett 332588 K — f
Állomány 1911. deczembej 31-én 76399 K 92 f
Összes kihelyezés 1911. decz. 31. 569125 K 10 f

A részvényesek lelkes éljenzéssel vették tu­
domásul az igazgatóság jelentését, külöuösen a 
jelentés beszédes számait, amelyek fényesen iga­
zolják az uj intézet létjogosultságát és élet­
képességét

Az alapszabályok 9. tj-ának módosítására 
érkezett indítvány az igazgatósághoz. E szakasz a 
betétekről szól s akként rendelkezik, hogy a be­
tevők már a betéteit követő naptól kezdve kapnak 
kamatot a betét után, mig a kivételnél a kivételt 
megelőző napig kamatozik a pénz. Az indítvány 
oda czélzott, hogy miután a helybeli és környék­
beli intézeteknél a betétek csak a hő 1-étől, illetve 
15-étől fogva kamatoznak s ugyanígy van ez a 
kivétel alkalmával is, a közgyűlés módosítsa ennek 
megfelelően az alapszabályt, mert az által jelen­
tékeny megtakarítást ér el.

Tekintve, hogy a Muravidéki Takarékpénztár 
a részvényesek jól felfogott érdekén kívül a közön­
ség érdekét is kívánja szolgálni, az igazgatóság 
ennek a visszafejlődést jelentő indítványnak el­
vetését javasolta, amit a közgyűlés el is fogadott. 
Ekkép az intézet ezentúl is a betéteket a betétei 
napját követő naptól fogja kamatoztatni s a kivé­
telnél az utolsó napig fizeti a kamatot, ami a 
betevő közönségnek nagy előnye.

A tárgysorozat utolsó pontjában a meg­
üresedett igazgatósági helyeket töltötte be a köz­
gyűlés és a választmányt egészítette. Igazgatósági 
tagok lettek: Hartner Géza orsz. képviselő s 
Gibiszer Konrád murabaráti birtokos. A közgyűlés 
az uj igazgatósági tagokat lelkesen megéljenezte. 
A választmány tagjaivá megválasztották: Benkó 
Iván Kismálnás, Jauk Károly Széchenyfa, Marti- 
necz Antal Murapetrócz, Sávéi " 
Szecskó Iván Mártonhely és 
Bántornya.

Ezzel a közgyűlés lelkes 
ért.

Ferencz Vasiak, 
Terbocsa István

hangulatban vé­
get

A takarékpénztár kiegészített igazgatósága 
pénteken, e hő 16-án d. u. 1 órakor tartotta első 
ülését. Porkoláb Gyula elnök üdvözölvén a .szép 
számban megjelent igazgatósági tagokat, kiemelte, 
hogy a közgyűlés csak a részvénytársaság pro- 
grammjához volt hű, midőn a közgazdasági élet 
olyan kiváló tényezőit mint Hartner Géza ország­
gyűlési képviselő és Gibiszer Konrád urakat az 
igazgatóság tagjai közé választotta. Szívből kö­
szönti az uj igazgatókat közöttük a megjelent 
Hartner Géza országos képviselőt, akinek tevé­
kenységétől az intézet sokat vár. Ezután Schwartz 
Izidor alelnök emelkedett szólásra, s keresetlen 
őszinte szavakban ajánlotta fel alelnöki állását az 
igazgatóság rendelkezésére. Eljárásának indító oka 
az, hogy Hartner Géza képviselőben olyan kiváló 
erőt ismer, aki nálánál méltóbban fogja betölteni 
az alelnöki állást. Az igazgatóság sajnálattal vette 
tudomásul az alelnök lemondását, s megkö­
szönve azt a nagy áldozatot, amint e tényével ho­
zott az intézet érdekében, Hartner Géza orsz. kép­
viselőt az igazgatóság alelnökévé egyhangú lelke­
sedéssel megválasztotta. Hartner Géza hosszabb 
beszédben köszönte meg az irányában megnyilvá­
nuló bizalmat, s lendületes szavakban ígérte, hogy 
hogy teljes erejével fog e kezdő, de hatalmas lé­
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pésekkel magéinak helyet követelő közgazdasági 
intézmény felvirágoztatásáért dolgozni. A válasz­
tást nem csak elfogadja, hanem ígéri, hogy e pol­
gári alapokon nyugvó intézet keretében a polgár­
ság javára fog közreműködni. Ezután dr. Czifrák 
János igazgató jogtanácsos mondott beszédet, 
u nelyben méltatta az intézet tevékenységének je­
lentőségét, s ehhez az uj igazgatósági tagok teljes 
támogatását kérte. Az igazgatósági ülés lelkes 
hangulatban oszlott szét.

H I E K.
Küldöttségjárás a középisko­

láért. A muraszombati középiskola ügye 
jelentős lépessel haladt előre. Jeleztük hogy 
az iskolaügyi végrehajtó bizottság legutóbb 
tartott üléséből levelet intézett Szápáry 
László gróf v. b. t. t. nagybirtokoshoz, 
mint az iskola kérdés nagylelkű pártfogó­
jához, hogy kieszközölni kegyes legyen a 
k-'/oktatásügyi miniszternél, egy az iskola 
?nlést szorgalmazó küldöttség fogadását. 

A levélre hétfőn délután megjött a válasz. 
Szápáry László gróf, Pósfay Pongrác és 
<’r. Geiger Vilmoshoz intézett táviratokban 
értesítette a bizottságot, hogy Zichy János 
gróf vallás- és közoktatásügyi minister 20-án
d. e. 1<> órakor fogja fogadni a muraszom­
bati küldöttséget. A távirat egész Mura­
szombatra lelkes örömet keltett. A végre­
hajtó bizottság nyomban összeült s elha­
tározta, hogy valamennyi tagja részt vesz 
a küldöttségben. A bizottság egy része 
Szombathelyről, másik része közvetlenül 
Muraszombatból Csáktornyán át a déli va­
súttal fog a fővárosba utazni. A küldött­
ség fogadásáról annak idején részletesen 
beszámolunk.

Koncz Jani és Balassa Kálmán 
Muraszombaton. Nem sokára nagy műélvezet­
ben lesz része Muraszombat zenekedvelő közönsé­
gének. Balassa Kálmán, a m. kir. opera hangver­
seny mestere, levelet intézett dr. Sömen Lajos 
ügyvédhez, amelyben értesíti öt. hogy kicsi tanít­
ványa Koncz Jani, március elején Szombathelyen 
hangversenyezvén, amenyiben a muraszombati kö­
zönségnek tetszik, szívesen eljön egy hangversenyre. 
Dr. Sömen Lajos a levelet felolvasta a Casinóban, 
s dr. Skrilecz Mihály indítványára nyomban an­
nyian írták alá a megjelenésre kötelező ivet, hogy 
a hangverseny sikere máris biztosítva van. A con- 
v.rtel nem a Casinó rendezi, s igy akik bár nem 
is tagjai a Casinónak, de a művészi zenét szere­
lik. részesei lehetnek egy nem mindennap kínál­
kozó műélvezetnek.

Városi közgyűlés. Muraszombat kép­
viselőtestülete a múlt szombaton d. u. 2 órakor 
a községbiró házánál közgyűlést tartott, amely­
nek tárgyai között mint elsőrendű fontos közügy 
a város világítása is szerepelt. A gyűlés erre vo­
natkozó tárgyalásánál, jelen volt az Olso» lám­
pagyár képviselője is. A község képviselőtestülete 
még nem eléggé ismeri a lámpákat, mert az egész 
községnek e szép fényű világítótestekkel való meg­
világítását nem határozta el, ellenben megvásárolta 
az eddig is használatban levő 4 drb lámpát, ame­
lyek a főutcát és a Berke -Hartner sarkot meg­
fogják világítani. Egyenlőre ez is haladás. A vasúti 
kölcsön dolgában is hozott valamelyes határozatot 
a képviselőtestület. A felveendő 59000 korona 
kölcsönre vonatkozólag ajánlatokat kért a város 
a helybeli pénzintézetekből. A legolcsóbb ajánlatot 
a Muravidéki Takarékpénztár tette 5.40 százalékért 
kínálván 50 éves • mortizatiora a pénzt, a Mező­
gazdasági Bank 6.68 százalékos és a régi Taka­
rékpénztár 6.5 százalékos ajánlataival szemben. 
Dr. Czifrák János ajánlatára azonban, melyhez 

Sömen Lajos és az egész képviselőtestület 
hozzájárult, a város most a kölcsönök felvétele 
tárgyában nem hozott határozatot, mert a vasúti 
kölcsön fájdalom még épen nem aktuális, s amikor

azzá lesz, akkor a pénzviszonyok megint egészen 
mások lesznek, s esetleg a mostaniaknál jóval 
kedvezőbb ajánlatok tehetők. Miután a rendőrök 
fizetését 100 100 koronávat emeltek, s dr. Sömen
Lajos néhány közérdekű indítványát meghallgatták, 
a közgyűlés véget ért.

Ha jön az árvíz. A belügyminister az 
alispán utján rendeletet küldött a községnek, amely­
ben az árvíz ellen való védekezés módozatairól 
mond egyet mást. Egyben meghagyja minden község 
kepviselotestuletének, hogy árvíz esetére nevezzen 
meg tagjai sorából egy egyént, aki az igás és kézi 
erővel teljhatalommal rendelkezik, s e határozatát 
kellő formában tegye kézzé. A képviselőtestület 
dr. Czifrák János v. képviselőtestületi tagot bízta 
meg e teendők ellátásával.

Halálozás. Koczén Eerenc 111. éves ta­
nító képezdei növendék tüdővészben e hó 17-én 
reggel meghalt. Temetése 18-án délután lesz.

Renitens kupaktanács. Murahalmos 
és f alud községek arról híresek, hogy rendületlen 
ellenségei minden kulturális és közhasznú intéz­
ménynek. Ha vasútról van szó fáznak, ha kö­
zépiskoláról van szó dideregnek. Sőt annak ide­
jén az áll. népiskola szervezése ellen is dühösen 
rugdaltak. Most újból ellene szegültek egy köz­
hasznú intézménynek. Titán Iván áll. tanító sok 
utánjárással kivitte, hogy a posta- és távirdaigaz- 
gatóság hajlandó volna Murahalmos, Ealud és 
Kisszombat községek részére faluzó postaküldönc 
járatot szervezni, ami nemcsak hogy a póstafor- 
galom lebonyolítására nézve sokkal előnyösebb 
hanem a községekre nézve kisebb teher is volna. 
Ám a bölcs kupaktanáci ennek is ellene szegült. 
Nem kell nekik előnyösebb s olcsóbb faluzó levél­
hordó. 1 itán Iván áll. tanitó igen szégyenli magát, 
hogy ilyen sötét kupaktanácsnak a tágja s ezen 
tisztségéről lemondott. T. I.

Öngyilkosság. Battyánd lakosságát 
egy öngyilkosság foglalkoztatja. Homályos eset, 
melynek csak a halálos eredménye kétségtelen, de 
az nincs bizonyítva, hogy véletlen szerencsétlen­
ség történt-e vagy elhatározott öngyilkoásság. 
Szocsics Miklós gazda az eset áldozata. Inni sze­
rető ember volt, aki, mint már nem egyszer, ez­
úttal is alaposan felöntött a garatra és ebben a 
hangulatban igyekezett hazafelé. Útközben megállt 
egy kutnál, belenézett a mély vízbe és megszédült-e 
vagy részeg elkeseredésében tette, nem tudni, fej­
jel lefelé belebukott a kútba. Mire észrevették és 
kihúzták, már halott volt. Bűntény nem történt. 
Szocsicsot eltemették.

A középiskola céljaira tartott hídvégi 
bálon felülfizettek : Urszuleszku Péter, Ekhamp 
Kálmán 2 2 K, Fiiszár József, Czvetkó Lajos,
Jónás János, Boros Benő, Wolf Jakab, Kühár 
István, Istenes István, Schwarcz Izidor 1 1 K,
Dobrai János 80 fill., Csiszár Lajos Braun Alajos 
60 60 fill., Kiss György, Heimer Arnold, Schu- 
mak József, Wolf Kálmán 40 40 fill., Pozvék 
Fülöp 30 fillér.

Gosztonyi János muraszombati lakos 
vendéglős a Muraszombatban felállítandó közép­
iskola javára vendéglejében rendezett mulatság 
felülfizetését, daczára, hogy költségei sem fedez­
tettek, 31 korona 50 fillért volt szives adomá­
nyozni, melyért a jő ügy érdekében hálás köszö­
netét nyilvánítja a végrehajtó bizottság elnöke.

Csak Mauthner-féle magvakat vásá­
rolnak helyesen gondolkodó, számitó gazdák és 
akkor is, ha mások olcsóbbak volnának, mert 
tapasztalatból tudják, hogy ez csakis a magvak 
rovására és a vevők kárára lehetséges.

A mozibálon felülfizettek: Sándor 
Mátyás 6 K. Kemény Mór 4 K, Gredár Antal 3 
K, Hartmann Ferenc 2 K 20 fill., Gergorics István 
2 K, Ttrplán Sándor, Nemecz János, Győry Kál­
mán, Krápecz Iván, Jónás János 1.20— 1.20 K, 
Kardos József Knausz Róbert, Neubauer Ferenc, 
Barbarics János, Fischer Lajos 1 1 K, Wolfarth
Lajos 60 fill., Rehn István 50 fill., Schuch Gyula, 
Kiss György, ifj. Kocsvara István, Adanics János, 
Divják Antal, Czipott József, Kohn Samu, Kara- 
fiáts Zsigmond, Szigeti Jenő, Benkó Iván, Heiner 
Géza 20 20 fillér.

Dittrich Gusztáv mozgó színház tulaj­
donos tisztelettel tudatja a n. é. közönséggel  ̂
minthogy a farsangi mulatságoknak vége, ezután 
az előadások vasárnap délután és este, kedd, 
csütörtökön és szombaton rendesen fognak meg­
tartatni minden héten uj műsorral. A jövő heti 
műsor lapunk más helyén található.

Pezsgők a középiskola szolgá­
latában. Egyik muraszombati vendéglőben két 
üveg pezsgő miatt differentia támadt a vendéglős 
és két vendége között. A nézeteltérésből keletke­
zett vitát akként oldották meg, hogv a kibékülés 
ára fejében a vendégek mindegyike' 10 10 koro­
nát fizetett, amit a derék vendéglős a középiskola 
céljaira adományozott.

A Divat Újság minden hónapban kétszer 
jelenik meg. Előfizetési ára nagyon olcsó: negyed­
évre postán való szétküldéssel, két korona húsz 
fillér. Előfizetni legcélszerűbben a kiadóhivatalba 
intézett postautalványon lehet. A Divat Újság ki­
adóhivatala Budapesten, Vili., Rökk Szilárd-utca 
4. számú házban van.

Az elválasztás a csecsemő életében az 
első legfontosabb változás, amely kihatással van 
további fejlődésére. A szülők csak az esetben biz­
tosak azt illetőleg, hogy a gyermek ez átmenetet 
baj nélkül éli át, ha a Phosphatine Falliéres gyer­
mektápszert adják neki és ezzel vezetik be a szi­
lárdabb anyagokkal való táplálást. A Phosphatine 
Falliéres következtében a gyermek megerősödik és 
a fogzáson könnyen esik túl. Egy nagy doboz ele­
gendő 3 hétre, ára 3 kor. 80 fill. s haphatő a 
gyógyszertárakban.

Vendéglős urak! Aki olcsó és jő bort 
akar vásárolni, forduljon bizalommal hozám a leg­
jobb boroknak hektoliterje az ottani állomásra 
szállítva 48 kor., nagyobb vételnél olcsóbb. Cselák 
Ferencz Kiskunhalas.

MOZGÓ SZÍNHÁZ
MURASZOMBAT.

Műsor 1912. február hó 18-tól február hó 27-ig:
1. A két anya. 4. a két kis barátok.
2. A hordöház. 15
3. Az anyósnak re- perc 5' laPanak seta-

pülni kell. szünet. pálcája.

HFI vÍDAir Zárthely I korona. I. hely 60 fillér. 
ncLYAKAá. ||. holy 40 fi||ér III. he|y 20 Fillér.

KEZDETE ESTE 8 ÓRAKOR.

Vasárnap délután 3 órakor külön előadás.

Tisztelettel
DITTRICH GUSZTÁV,

tulajdonos.

Meghívó.
A szentgotthárdi kerületi munkásbiztositó 
pénztár 1912. évi márczius hó 3-án d. u-

2 órakor tartja

évi rendes közgyűlését
a nagyközség tanácstermében, melyre a 
közgyűlési kiküldöttek ezennel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. A megnyitás kapcsán a közgyűlés sza­

bályszerű egybehivásának igazolása és határozat­
képességének megállapítása.

2. A közgyűlés jegyzőkönyvének vezetése és 
hitelesítése iránti intézkedés.

3. A pénztár 1911. évi zárszámadásának és 
mérlegének, valamint az ezekre vonatkozó felü­
gyelőbizottsági jelentések tárgyalása és ezzel kap­
csolatosan a felmentvény iránti határozat.

4. Az 1913. évi költségvetés megállapítása.
5. Az alapszabályok 28. íj-ának módosítása.
6. A lemondás f.-lytán megüresedett önkor­

mányzati szervek helyeinek betöltése céljából 
megejtendő választások. Választandó: A munka­
adók sorából 4 rendes és 6 pőt-igazgatősagi tag, 
3 felügyelőbizottsági rendes és 3 póttag, 1 orszá­
gos pénztári kiküldött rendes és 3 póttag. A biz­
tosítottak sorából 3 felügyelőbizottsági póttag.

7. Esetleges indítványok, melyek az alapsza­
bályok 22. §-a szerint nyújtandók be.

Kelt Szentgotthárdon, 1912. február hő 9-én.

Kolossá Imre s. k. Wilcsek Gyula s. k.
igazgató. elnök.
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Egy jó házból
való tanoncz azonnal felvétetik. Magyar 
és vend nyelvismeret inegkivántatik. Bővebb 

felvilágosítást kiadóhivatalunk nyújt.

•PC küld: a.

I doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható.

Nincsen párja 
a magyar huszárnak 

de az 

„ETERN1T- 
P A L Á“ - N A K 

sincsen párja.
Raktár Muraszombatban,

KOKN L1PÓT cégnél. 1
V-------

rekedtség és hurut ellen nincs jobb a 
R É T H Y-féle pemetefű-cukorkáknál: 
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és hatá­
rozottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel sok 

haszontalan utánzata van.
Az eredetinek minden egyes drbján rajta van RÉTHY név.

Horgony".

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedől zselésnek bizonyult köszvénynél, 
.................. osúznál és meghűléseknél.............. .....

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be- 
vásárláskoi óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a,.Horgony* védjegy gyei 
ós a Richter. cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K .80, K 1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest. 
01 Richter gyo jy szertára ai„Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elisabcthstras.se 5 nett.

'ümölcsFa
vadoncz ésszSlővesszőrő!

>CI

£ 

XJ

>□
£

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá­

nosoktól gazolja, hogy a
KAISER-féle Mell-Karamellák 

három fenyővel
rekedtség, elnyal- 
kásodás, hurut és 
görcsös köhögés

ellen leguizio.-ihhan ha-zn.i Ihatok.
Csomagonként 20 és 40 fillér, dobozban 

60 fillérért
kapható Muraszombatban Most Rudolf 

gyógyszertárában.

-2Z -ra 
(Ö

tuo Ld

Teáskanna
védjegyű tea
Legfelül áll.

I.-II. osztályú éttermeim
számára két 14—15 éves tanuló fiút kere­

sek, azonnal belépésre. Megkeresések

Háber Béla vasúti vendéglőshöz

Lipótvár intézendők.

fik 
® tn

Vasvármegye leírása
Több iskola igazgató ur állal az 
elemi II. és III. osztályába bevezette t 
tankönyv. Ara 20 fillér. Kapható 
Balkányi Ernő könyv- és papirkeres- 

kedésben Muraszombat.

Hirdetések a kiadóhivatal czimére 
küldendők.

Csomagokban szállittatik á nettó 50 gr. 
K f

100 gr. 
Kf

250 gr. 
K f

500 gr. 
K f

Mélange fin 3 sz.
(Ceylon-aroma) 

jóízű családi keverék, erős különösen 
tejjel vagy tejföllel ajánlatos.

.50 1 — 2.40 4.80

Mélange surfin 2 sz.
(Souchong-aroma) 

finom aromatikus keverék ; tejjel vagy 
tejföllel sötéten, különben aranysárgán 
készítendő.

—.60 1.20 2.80 5.60

Mélange extrafin 1 sz.
(f. Ningchow-aroma) 

igen finom, nagyon takarékos keverék: 
orosz karavánteának is nevezve, ff. 
aroma.

.80 1.60 3.80 7.60

Mélange superiuer 0 sz.
(ff. Orange- l’ekoe-aronia 

a legfinomabb fajtákból áll ; csakis 
elsőrendű termékből.

1. 2. 4.80 9.60

DÉLVASMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZV.-T.
MURASZOMBAT.

4ooPóooeK. Betéteket elfogad
betéti könyvecskére, folyó- és csekk számlára a legelőnyösebb kamatozás mel­
lett. A tökekamat adót az intézet viseli. Nagyobb összegű állandó belétek után 

5°|0 kamatot fizet.
Leszámítol üzleti és magán váltókat, kötelezvényeket 

éS mindennemű követeléseket kezesség, telekkönyvi bekebelezés alap- 
ján a legjutányosabb feltételek mellett.

Jelzálog és törlesztéses kölcsönöket folyósít földbirtokra 
és házakra. Ez utóbbi kölcsönök 10—65 évig terjedő időtartamra nyujlat- 
nak 57« alap kamatozással úgy, hogy a töke és kamat félévenkint egyszerre 
törlesztetik.

Községi és közkölcsönöket folyósít. Vesz és elad 
értékpapírokat és idegen pénzeket. Bevált szelvé­
nyeket és sorsolt értékpapírokat. Óvadékul érték­
papírokat kölcsönöz. Őrzésre és kezelésre elfogad 
értékeket. Elvállalja iöldbirtokok parcellázását. A bel-°és 
külföld bármely piacára szóló átutalásokat eszközöl.

A takarékpénztári és banküzlet körébe tartózó minden meg­
bízást elfogad.

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.

Elisabcthstras.se

